
مرجعیت و سرمایه اجتماعی

پیام تسلیت ائتلاف احزاب زنان اصلاح طلب به مناسبت درگذشت زنده یاد ایران درودیتنها راه حذف رانت و فساد

روسیه و اسرائیل؛ روابطی فرارسمی!

دیدار رئیس مجلس با آیت الله صافی گلپایگانی 
و بیانــات معظم له و لحن موهن یکی از رســانه ها 
نسبت به موضع این مرجع تقلید سبب شد تا باب 
بحث و گفت وگــو درباره مرجعیت باز شــود، این 
یادداشت نگاهی دارد به مرجعیت به مثابه سرمایه 

اجتماعی.
امروزه در کشــورهای مختلف تلاش می کنند تا 
ســرمایه های فرهنگی و میراث تاریخی خویش را 
احیاء و بازتولید کنند و در کنار آن نهادهای مدنی 
موجود را تقویت و نهادهای جدید تاسیس کنند تا 
با اتکاء به این ظرفیت ها انســجام ملی را تقویت و 
با بحران هــای داخلی و خارجی مقابله کنند. ایران 
عزیز با قدمت چند هزارســاله و تاثیر متقابل بین 
فرهنگ و تمدن اســلام و ایران که اســتاد شهید 
مرتضی مطهری گوشــه ای از آن را در کتاب وزین 
خدمات متقابل اســلام و ایران به رشته تحریر در 
آوردند، ســرمایه های بالفعل و بالقوه فراوانی دارد 
که صیانت از این سرمایه ها وظیفه هر ایرانی است، 

مرجعیت یکی از این سرمایه های ارزشمند است.
از آغازین روز غیبت کبــرای امام معصوم)ع( در 
سیصد و بیست و نهمین سال هجری قمری هدایت 
امــت بر عهده علمای دین شــناس، زمان شــناس، 
خداترس، مخالف هوای نفس و شجاع نهاده شد. این 
زعامت، مبتنی بر آموزه های قرآنی، سنت نبوی )ص( 
و سیره پیشوایان دینی است و در طول قرن ها حفظ 
مکتب اسلام، مذهب اهل بیت)ع( و صیانت از کیان 

ملت در سایه این زعامت محقق شد.
مراجع بزرگی چون شــیخ طوســی، سیدرضی 
و ســیدمرتضی، شــیخ کلینی، مقــدس اردبیلی، 
علامه مجلسی، میرزای شــیرازی، سید ابوالحسن 

حائری، ســیدمحمد  عبدالکریم  اصفهانی، شــیخ 
حسین بروجردی و سیدمحسن حکیم نمونه هایی 
از مرجعیت مســئول در قبال آثار علمی و فرهنگی 
شیعه و حفظ کیان مسلمانان بودند که هر کدام در 
موقعیــت زمانی و مکانی و نیاز جامعه نقش آفرینی 
کردند، برخــی به گردآوری روایــات و تالیف آثار 
علمی، گروهــی به حفظ و تعالی حــوزه علمیه و 
تربیت شــاگردان، عــده ای به مبارزه با اســتعمار 
خارجی و اســتبداد داخلی و هم زمان ســعی وافر 
بــرای تقریب مذاهــب و وحدت پیــروان مذاهب 
مختلف و نیز گفت وگو بــا رهبران ادیان و مذاهب 
برای جلوگیری از خشونت پرداختند و در هر حال 
مرزهای دیانت، تقوا و حتی هویت ملی مرهون این 

زعامت است.
انقــلاب اســلامی ایران یکی از دســتاوردهای 
مرجعیت شــیعه به رهبری حضــرت امام خمینی 
)ره( است و حفظ انســجام و تمامیت ارضی عراق 
پس از اشــغال ارتش متجاوز ایالات متحده آمریکا 
و نجات مردم منطقه از شر تروریسم کور داعش از 
دســتاوردهای رهبری و زعامت مرجعیت، به ویژه 

آیت الله سیستانی است.
مرجعیت شــیعه در جامعه اســلامی، به ویژه 
کشورهای ایران، عراق، افغانستان، پاکستان، لبنان، 
سوریه و برخی از کشورهای عربی به مثابه سرمایه 

اجتماعی است.
حفظ و مراقبت از این ســرمایه وظیفه همگان 
اســت و هرگونه رفتاری کــه منجر به تضعیف این 
جایــگاه رفیع گردد، آب به آســیاب دشــمنان و 
بدخواهان ریختن اســت، هر چنــد بعد از پیروزی 
انقــلاب اســلامی و تشــکیل حکومــت جمهوری 
اسلامی و به دلیل حضور ولی فقیه در راس حکومت 
و نیز پیش بینی ســاز و کارهای نظــارت فقها در 
قانون اساســی تا حدی نســبت و رابطه مرجعیت 
با حکومت مخدوش شــد، عــده ای را نظر این بود 

که مراجــع باید تایید کننــده برنامه ها و اقدامات 
حکومت باشــند، گروهی دیگر حکومت جمهوری 
اســلامی را ولید مرجعیت و حوزه علمیه می دانند 
و معتقدند نظام سیاســی می بایست چون فرزندی 
مطیع، چشــم به اوامر مراجع داشته باشد. نتیجه 
ایــن دو نظریه هر چه بود به تقویت این ســرمایه 
منجر نشد. به نظر می رسد رابطه مرجعیت و نظام 
جمهوری اســلامی نیاز به بازنگری دارد. این رابطه 
باید در ســه گانه »مردم ایــران، مرجعیت و نظام 

سیاسی« دیده شود.
در تاریخ پر فراز و نشــیب ایــران عزیز، همواره 
مرجعیت تکیه گاه مــردم ایران بوده و مرجعیت نیز 
تحت حمایت کامل مردم بوده اند، این در حالی است 
کــه در اکثر دوره ها به ویــژه دوره حکومت خاندان 
پهلوی نظام سیاســی در مقابل مردم و در تقابل با 
مرجعیت بوده اســت. اما نظام جمهوری اسلامی که 
با قیــام و انقلاب مردمی و هدایت مراجع تاســیس 
شــده می بایســت مرجعیت را حامی قدرتمند و در 
عین حال منتقد دلسوز خود بداند و از این ظرفیت 
علمی، معنوی در جهت استحکام پایه های حکومت 
و تقویت مردم ســالاری دینی و جلب حمایت مردم 
و ارتقاء ســطح اعتماد مردم اســتفاده کند. در کنار 
نهادهای رسمی حکومتی مانند ولایت فقیه، مجلس 
خبرگان، شــورای نگهبان و سایر قوا و نیز نهادهای 
مدنی مانند احزاب، نهادهای صنفی و مذهبی، نهاد 
مرجعیت و حوزه علمیه می تواند بیش از گذشته به 
کمک نظام سیاســی بیاید تا از شــکاف بین ملت و 
حاکمیت کاسته شود. نهاد های حکومتی نیز نیاز به 
باز تعریف نســبت خود بــا مرجعیت و حوزه علمیه 
دارنــد و البته نهاد مرجعیت نیز به شــدت نیازمند 
آسیب شناســی و خودارزیابی اســت تا در دنیای پر 
از فریب و نیرنگ و در جهان به شــدت تغییر یافته 

بتواند پاسخ گوی نیاز نسل امروز باشد.
نماینده سابق مردم تهران *

تک نرخی شدن قیمت ارز تنها راه حذف رانت 
و فساد و از همه مهمتر سردرگمی تولید کنندگان 
و ســرمایه گذاران با خروج ترامپ از توافق برجام 
و شــروع جدید تحریم های آمریکا علیه ایران در 
ابتدای ســال ۱۳۹۷ و ســرعت گرفتــن افزایش 
قیمت ها، در یک اقدام انفعالی سیاست تخصیص 
ارز ۴۲۰۰ تومانــی به منظور جلوگیری از افزایش 
قیمت کالاها به اجرا گذاشته شد. این سیاست به 
دلیل نداشــتن ساز و کار مناســب و نبود نظارت 
درســت منجر به توزیع گسترده رانت و هدر رفت 
مقادیر زیادی از ذخایر ارزی گردید که متاســفانه 
بــا اصــرار دولــت دوازدهم و همــکاری مجلس 
دهم و یازدهــم این روند خســارت بار همچنان 

ادامه دارد. در طول ۳ ســال اجرای این سیاست 
فشارهای سنگینی به اقتصاد کشور تحمیل شده 
و تبعاتی همچون کســری بودجه _ کاهش قابل 
توجــه درآمد دولت _ رشــد پایــه پولی )که در 
اثر اســتقراض از بانک مرکزی رخ می دهد( تورم 
و از همه مهمتر رانت و فســاد گســترده را باعث 
گردید و با افزایش فاصلــه قیمت ۴۲۰۰ تومانی 
بــا دلار آزاد حــدود ۲۷ هزار تومانــی این روند 
مخرب شدت بیشــتری گرفته است بدون اینکه 
بتواند رضایت مندی نســبی در جامعه ایجاد کند 
تــا جایی که پس از انتقاد صاحب نظران اقتصادی 
هــم اکنون تعداد زیــادی از نمایندگان مجلس و 
وزرای اقتصادی دولت هم بر این اعتقاد هســتند 
که علی رغم تخصیص ارز ترجیحی و فشــار زیاد 
به بودجه متاسفانه تاثیر آن بر سبد مصرف مردم 
چندان مشــهود نیســت و زیانی که این روش به 
کشــور وارد می کند بسیار بیشــتر از تاثیر آن بر 

معیشــت مردم است و عملًا شکست این سیاست 
حتی در میان حامیان آن نیز قابل انکار نیســت. 
و ایــکاش خیلی زودتــر از اینها بــه این نتیجه 
می رســیدیم. متاسفانه در کشــور ما به تجربیات 
ســایر نقاط دنیا و پیش بینــی اقتصاددانان کمتر 
توجه می شــود و تا ناکارآمدی یــک روش کاملًا 
به اثبات نرســد از آن دســت بردار نیستیم!!! بنده 
همواره منتقد اقتصاد دولتی بوده و اعتقاد دارم که 
با پرداخت یارانه های پنهان و آشــکار به تولید. نه 
از تولیدکننده حمایت موثر می شود و نه از مصرف 
کننده و عملًا هزینه های سرســام آوری به اقتصاد 
تحمیل و زمینه سواستفاده دلالان و رانت خواری 
به اشــکال مختلف فراهم می شــود. چراکه ایجاد 
اختلاف قیمت و چند نرخی همیشه فسادزا بوده 
و خواهد بود. به نظر بنده بهترین حمایت از تولید 

و تولید کننده ایجاد بازار مطمئن_ منصفانه و...
ادامه در صفحه 2

ائتلاف احــزاب زنان اصلاح طلب به مناســبت 
درگذشت زنده یاد ایران درودی نقاش گرانقدر معاصر 

پیام تسلیتی صادر کرد.
متن کامل این پیام تسلیت به شرح زیر است: از 
شمار دو چشــم یک تن کم  و ز شمار خرد هزاران 

بیش
با نهایت تاثر زنده یاد ایران درودی؛ بانویی از تبار 
زنان نام آور ایران زمین که هماره به نام »ایران« خود 
می بالیــد، دارفانی را وداع گفت. این هنرمند پرآوازه 
که در طول دوره حیاتش گام های بلندی در مسیر 
اعتلای هنر، وطن دوســتی و معنابخشی به زندگی 
انسانی برداشت، درسن 85 سالگی با افتخار از »زن 

بودن« خود، به دیدار معبود شتافت.
وی که هنرمندی جهانی و دارای ســبکی خاص 
در نقاشــی، نویســندگی و نقد بود مهــر زنانه را با 
زیبایی شناسی مادرانه و خلاقیت هنرمندانه به بوم 
نقاشــی و فرهنگ زد تا تصویری متفاوت از جهان و 

انسان را در قالب رنگ و بوم خلق کند.
آثار و یادگارهای گرانقدر وی که شــهره جهانی 
داشــتند به همت شــورای پنجم و عزم استوار این 
بانوی  خراســانی از سراسر جهان گردآوری شده تا 
در تهران در موزه ای دائمی در بســتر گنجینه های 
هنری و فرهنگی این ســرزمین بــه ودیعه بماند. 
»ایران درودی« علاوه بر هنر، در عرصه اجتماعی نیز 
تلاش های بسیاری داشت و نمونه زنی وطن دوست 

بود که بخشــیدن و مهرورزی را پیشه خود ساخته 
بود.

»ایــران درودی« همچون نامــش پاینده بود و 
خستگی ناپذیر و امیدوار به فردای ایران و به زنان ا و 

فرهنگ این سرزمین عزیز.
ائتلاف احــزاب زنان اصلاح طلــب ضمن عرض 
تســلیت به جامعه فرهنگی و هنری ایران از دست 
دادن این بانوی نور را خســارتی بزرگ برای کشور 
می داند. امید است راه و مشی و منش او که وی را در 
زمره هنرمندان و اثرگذران تاریخ معاصر جهان قرار 
داده است، مانا و پررهرو باشد. یادش گرامی، نامش 

ماندگار و روحش قرین رحمت الهی باد.
ائتلاف احزاب زنان اصلاح طلب )صدف(: فاطمه 
راکعی - زهرا شجاعی - ژاله فرامرزیان- شهیندخت 
مولاوردی - مریم باقی- زهرا صدراعظم نوری- نورا 
کنعانی- الهه کولایی- فخرالسادات محتشمی پور - 

آذر منصوری- زهرا نژاد بهرام

روسیه و اســرائیل دلایل و انگیزه های زیادی 
برای همکاری مشترک دارند که شرح مبسوط آن 
در یک یادداشت نمی گنجد. واقعیت این است که 
هر دو طرف نســبت به گسترش روابط و همکاری 
فیمابین احســاس نیاز شــدیدی می کنند و این 
نیاز یکجانبه نیســت. روسیه وارث اصلی شوروی 
است که نخستین کشــوری بود که اسرائیل را به 
رسمیت شناخت. شــکل گیری اسرائیل بیشتر به 
نامه و وعده بالفور وزیــر خارجه وقت بریتانیا در 
۱۰۴ سال پیش به روچیلد از رهبران یهودیان این 
کشور برای تاســیس »میهن ملی برای یهودیان« 
نســبت داده می شود؛ اما در ســال ۲۰۰5 لیونید 
ملیچن نویســنده یهودی روسی مشهور با انتشار 
کتابی با عنوان »چرا اســتالین اسرائیل را تاسیس 
کرد؟« مدعی است که اگر استالین نبود، اسرائیلی 
شــکل نمی گرفت. البته ناگفتــه هم نماند که جو 
بایــدن هم در ســال ۱۹۷۳ پس از بازگشــت از 
اسرائیل تاکید کرد که »اگر اسرائیل شکل نگرفته 

بود، آمریکا می بایست آن را ایجاد می کرد«.
جدا از این مباحث تاریخی، اســرائیل به دلایل 
متعــددی برای روابطش با روســیه اهمیتی فوق 
راهبــردی قائل اســت. تحولات نرم مســتمر در 
موازنه  قدرت در ســطح جهــان معطوف به تنزل 
جایگاه ابرقدرتی بلامنازع آمریکا، تشتت در بلوک 
اروپا، برآمدن چین و تا حدودی هند و گســترش 
نفوذ روســیه در خاورمیانه، جملگی تصمیم سازان 
اسرائیل را که همواره متکی به حمایت های غربی 
بوده، به صرافت تقویــت روابط با این قدرت های 
نوظهور انداخته و در دو دهه اخیر روابط تل ویو با 
پکن، مسکو و نیودلهی توسعه قابل توجهی یافته 

است. 
گسترش رابطه با روسیه محصول یک مجموعه 
عوامل تاریخی، سیاســی و ژئوپلتیکی اســت؛ از 
جملــه نفوذ لابی یهودی در ســاختار سیاســت، 
اقتصاد و رسانه در روسیه به عنوان موتور محرکه 
تقویــت هر چه بیشــتر این روابط با اســرائیل و 
همچنین الزامات دو ســویه حضور نزدیک به دو 
میلیون یهودی روسی تبار در اسرائیل. حدود ۱5۰ 
هزار یهودی در روسیه زندگی می کنند که بعد از 
یهودیــان آمریکا، ثروتمندتریــن یهودیان جهان 
محســوب بوده و حضور فعالی در ســاختارهای 
سیاسی، اقتصادی، رســانه ای و کمپانی های نفت 

و گاز دارند. 
در آن ســو نیز، کرملین هم به وجود اسرائیل 
و تعارضــات و تنش هــای منطقه بــه عنوان یک 
فرصت چه در جهت گســترش نفوذ خود چه در 
جهت جلوگیری از شــکل گیری یک بلوک عربی 
یا اسلامی در حوزه امنیتی پیرامونی خود می نگرد. 
امــا فارغ از این منافع و نیازهای متقابل، امروز 
ایــن روابط فراتر از ابعاد رســمی جنبه شــخصی 
فربهی هــم به خــود گرفته و نمونــه آن روابط 
شخصی و دوســتی پوتین و نتانیاهو در یک دهه 
گذشته اســت. به دلیل همین روابط فرارسمی هم 
بود که پوتیــن چند روز پس از ســوگند نفتالی 
بنت، نامه ای برای نتانیاهو می نویســد و سفیرش 
در تل آویو اناتولی ویکتوروف را مکلف می کند که 
شخصا به دیدارش رفته و به او تحویل دهد. پوتین 
در این نامه »دوستانه« با یادآوری سال ها همکاری 
مشترک، از او به خاطر »همکاری و تفاهم متقابل 
در سال های متعدد« تشــکر می کند که نتانیاهو 
هم در واکنش به دلتنگی جناب پوتین خطاب به 
سفیر می گوید: »به پرزیدنت پوتین اطلاع بدهید 

که من به زودی )به قدرت( باز خواهم گشت«.
به هــر حال، در حال حاضــر مهم ترین انگیزه 

اســرائیل از تقویت روابط و همکاری ها با روسیه 
مســاله تقابل با ایران در خاورمیانه است و همین 
امر علت اصلی سفرهای جداگانه اخیر نفتالی بنت 
و وزیر خارجه اش به مسکو بود. در مقابل، روسیه 
نیز در کنــار دیگر پارامترهای موثر، در شــرایط 
کنونــی به ایــن روابط به عنوان پلــی برای مهار 
تنش با آمریکا و بهبــود روابط با آن می نگرد. در 
همین راستا هم پوتین که چند سال قبل از سطح 
بــالای نفوذ لابی اســرائیل در آمریکا تعریف و از 
نفوذ پایین لابی روسی گلایه می کرد، بنا به گفته 
باراک راوید روزنامه نگار اسرائیلی، در دیدار اخیر با 
بنت از او خواسته است که بر آمریکا برای کاهش 
تحریم ها علیه ســوریه فشــار آورد تا شرکت های 
روســی بتوانند بدون نگرانی به بازســازی سوریه 
ورود کننــد. این که کرملیــن در مقابل طرح این 
درخواســت و با هدف اجابــت آن، چه اطمینان 
خاطری به نخست وزیر اسرائیل داده است، بماند، 
اما به نوشته پایگاه آمریکایی »اکسیوس« به نقل 
از مقامات اسرائیلی، پوتین به بنت گفته است که 
اگر به شرکت های روسی اجازه سرمایه گذاری در 
پروژه های بازســازی سوریه داده نشود، این مساله 
بــه تقویت نفــوذ ایران کمک می کنــد و موجب 

کاهش نفوذ روسیه می شود. 
مخلص کلام این که روابط روســیه با اسرائیل 
قابل مقایســه با دیگر مناســبات خارجی مسکو 
نیســت و در سطح یک اتحاد اعلام نشده است؛ تا 
جایی که روسیه خود را متعهد به تضمین امنیت 
اســرائیل می دانــد و اخیــرا لاوروف در پیامی به 
مناسبت ســالگرد روابط می نویسد: »راه  حل های 
جامع مشــکلات منطقه لزوما باید منافع امنیتی 

اسرائیل را در نظر بگیرد. این یک اصل است.«
با این شــرحی که رفــت، توئیت های انتقادی 
اخیر نماینده روســیه در مذاکرات وین برای اهل 

فن تعجب برانگیز نیست.
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قصور محیط زیست درحادثه اتوبوس خبرنگاران
رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی ناجا بار دیگر بر قصور سازمان محیط زیست در ماجرای اتوبوس خبرنگاران 
تأکید کرد. به گزارش ایسنا، سردار سیدکمال هادیانفر در حاشیه همایش فصلی روسا و فرماندهان پلیس راهور 
مدیریت ترافیک، استفاده از دانش و فناوری روز و افزایش سرعت در ارائه خدمات به شهروندان را از اولویت های 
مهم پلیس راهور برشمرد و گفت:  باید سرعت و کیفیت خدمات ارائه شده به شهروندان را همواره افزایش دهیم 

و علی رغم اقدامات خوبی که تاکنون انجام شده باز هم در این مسیر حرکت کنیم...

سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه اقدامات و برنامه هایی که تا امروز توسط دولت بایدن پیگیری 
شــده، مخالف اعلام نیتی است که آقای ســالیوان اعلام کرده است، گفت: ما به اندازه کافی حرف شنیدیم 
منتظر عملی هستیم که ماه ها به تعویق افتاده است. به گزارش ایرنا، »سعید خطیب زاده« در پاسخ به سوالی 
درباره مذاکرات ایران و عربستان و مشکل ایجاد شده بین عربستان و لبنان گفت: گفت وگوهای ما با عربستان 

دوجانبه ای و منطقه ای است و ما درباره دوستان خود با کسی صحبت نمی کنیم...
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مذاکرات وین دو،سه هفته آینده آغاز می شود

اجلاس آب و هوایی گلاسکو با حضور مقامات جهان آغاز شد
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صفحه3

صفحه4

صابر گلعنبریاحمد مازنی* 

علی ابراهیمی* 

رئیس موسسه مطالعات دین و اقتصاد عنوان کرد

۲ بـرابر شدن جمعیت »زیـرخط فقر« 
طی سه سـال اخیر

واکنش منفی مردم به خبر اهدای 2 هزار ماسک توسط سفیر کره جنوبی به یک بیمارستان تهران

پول های بلوکه شده ایران را به یاد دارید؟!
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